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18. 
Kluczowe wnioski dla Polski wynikające z Zielonej 
Księgi Komisji Europejskiej „Dostosowanie do zmian  
klimatycznych w Europie – opcje działań dla Unii 
Europejskiej” w kontekście rozwoju gospodarki 
wodnej  

Tomasz WALCZYKIEWICZ*, Ilona BIEDROŃ
* 

 
Streszczenie. W artykule odniesiono się do działań Unii Europejskiej w związku ze zmie-
niającym się klimatem, wskazujących na konieczność podejmowania działań prewencyj-
nych, w celu złagodzenia zagrożeń wynikających ze zmian klimatycznych. Głównym dzia-
łaniem jest więc ograniczenie emisji gazów cieplarnianych. Dlatego też podstawowym 
celem gospodarki europejskiej jest szybkie dostosowanie polityki energetycznej do zmie-
niającego się klimatu, tak aby globalne ocieplenie nie spowodowało wzrostu temperatury 
o więcej niż 2oC w porównaniu z poziomem przedprzemysłowym. W przypadku zmiany 
temperatury o ponad 2oC istnieje olbrzymie ryzyko wystąpienia nieprzewidywalnych zmian 
i co za tym idzie znacznego wzrostu kosztów dostosowawczych. Reakcją Komisji Europej-
skiej na powyższe było opracowanie Zielonej Księgi, z której wynika szereg wdrożeń 
i zobowiązań (ściśle związanych z gospodarką wodną) w stosunku do Polski.  

WSTĘP 

Polska nie odczuła dokonań XIX w., w którym inne państwa tworzyły pod-
stawy nowoczesnej, zintegrowanej infrastruktury technicznej w tym infrastruktury 
w zakresie gospodarki wodnej. W konsekwencji możliwość wykorzystania zaso-
bów wód powierzchniowych jest ograniczona ze względu na ich zmienność w cza-
sie i stan jakości wód tych zasobów.  

ZASOBY WODNE KRAJU 

Duże zbiorniki retencyjne, w których gromadzi się ok. 6% [1] odpływu rocz-
nego, mają pojemność trzykrotnie mniejszą od uznawanej w Europie za wystarcza-
jącą dla bezpiecznego zaopatrzenia w wodę i zapewnienia odpowiedniego poziomu 
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ochrony przeciwpowodziowej. Niedostateczna retencja zbiornikowa nie pozwala 
na znaczące wyrównanie odpływów, jest także zbyt mała dla istotnego ogranicze-
nia zagrożenia powodziowego kraju. 

Na podstawie analiz hydrologicznych i zapisów historycznych począwszy od 
X w. można przyjąć, że powodzie występują w Polsce z częstotliwością 3-5 lat, 
częściej w dorzeczu Wisły (co 3 lata) niż w dorzeczu Odry (co 5 lat). Według sza-
cunków, w Polsce tereny potencjalnie zagrożone powodziami zajmują ok. 7% po-
wierzchni kraju (ok. 22 tys. km2). Tereny w dużej części są zabudowane, co rodzi 
zagrożenia dla jakości wód w razie wystąpienia na nich powodzi. 

Generalnie straty powodziowe mają w Polsce tendencje wzrostową i w po-
szczególnych latach kształtowały się następująco: 

1958-1967 368,1 mln zł 
1968-1979 488,7 mln zł 
1980-1990 548,8 mln zł 
1991-1998 1289,6 mln zł 

Największe straty przyniosły powodzie z lat: 1960, 1970, 1980, 1987, 1997, 2001. 
Fala powodziowa z reguły niesie ze sobą olbrzymie ilości zanieczyszczeń. Do 

najgroźniejszych z nich zaliczamy: 
• wypłukane zawartości szamb, gnojowników, chlewni, kanałów, 
• ścieki z podtopionych i zalanych oczyszczalni ścieków, 
• substancje chemiczne wypłukane z hałd i składowisk, 
• substancje z magazynów przemysłowych, 
• substancje chemiczne wypłukane z pól (pestycydy, nawozy sztuczne), 
• substancje chemiczne, ołów, paliwa, oleje i smary zmyte z nawierzchni 

drogowych. 
Woda z zasobów wód powierzchniowych i podziemnych winna spełniać mi-

nimalne kryteria, aby można było mówić o procesie jej uzdatniania. Zjawisko su-
szy istotnie wpływa na jakość wód powierzchniowych oraz proces zasilania wód 
podziemnych. Większe stężenie zanieczyszczeń w wodzie występujące w okresie 
suszy powoduje:  

• zmniejszenie prawdopodobieństwa bezpiecznego uzdatnienia wody;  
• szkodliwe oddziaływanie na życie biologiczne; 
• ograniczenie możliwości rekreacyjnego korzystania z wód; 
• intensyfikację procesu sedymentacji osadów w wyniku zmniejszenia się 

prędkości przepływu w wodach powierzchniowych. 
Ze zjawiskiem suszy wiąże się występowanie w dłuższych okresach wysokiej 

temperatury powietrza, która sprzyja rozwojowi procesów eutrofizacyjnych w wo-
dach powierzchniowych. Susza ma istotny wpływ na zasilanie zasobów wód pod-
ziemnych i ich odbudowę. Długotrwałe wieloletnie susze prowadzą do obniżenia 
zwierciadła wód podziemnych i w konsekwencji do zmniejszenia gwarancji zaopa-
trzenia w wodę. Długotrwała susza wywołuje szereg negatywnych następstw w rol-
nictwie i gospodarce. Suszy towarzyszy często zwiększona erozja gleby, co 
dodatkowo pogarsza warunki dla upraw rolnych. Wieloletnia pogłębiająca się su-
sza powoduje sczerpywanie zasobów wód podziemnych, zasilających wody po-
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wierzchniowe. Warto podkreślić, iż zasoby te mogą być uzupełnione jedynie w 
wyniku stopniowej i długotrwałej retencji, towarzyszącej powolnemu topnieniu 
śniegu. 

Zasoby wodne o dobrej jakości są podstawowym elementem wpływającym na 
rozwój gospodarczy państwa. W Polsce na jednego mieszkańca w przypadku wód 
powierzchniowych przypada średnio 1580 m3/rok, dla porównania średnia europej-
ska wynosi 4560 m3/rok [1]. W przypadku wód podziemnych zasoby te szacuje się 
w Polsce na 15,6 km3, 35% tych zasobów dotyczy warstw głęboko zalegających. 

Rok 1990                                              Rok 2000 Rok 2005 

 

Opad łącznie z obszarami poza granicami kraju Odpływ łącznie z obszarami poza granicami kraju 

Rys. 1. Wielkości roczne opadu i odpływu w wybranych latach [2] 
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Rys. 2. Zasoby wodne kraju – wielkości roczne [GUS, 2006] 
 

Dla Polski najbardziej dotkliwa jest zmienność zasobów w czasie. Wynika 
ona ze zjawisk klimatycznych i nie jest w sposób wystarczający rekompensowana 
przez możliwości retencyjne. W latach suchych wskaźnik zasobów spada do 
1100 m3/rok na mieszkańca, a w latach mokrych sięga 2600 m3/rok na mieszkańca. 
Ze względu na niski stopień retencjonowania zasobów wód powierzchniowych 
(6% rocznego odpływu) możliwość reagowania na nadmiary wód w okresach po-

Odpływ łącznie z obszarami poza granicami kraju [km3] 
w tym odpływ z obszaru kraju [km3] 
Pobór wody na cele gospodarki narodowej [km3] 
Ścieki przemysłowe i komunalne odprowadzane do wód [km3] 
w tym ścieki wymagające oczyszczenia [km3] 
Ścieki oczyszczone [km3] 
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wodziowych i deficyty w okresach suszy jest ograniczona. Wpływa to również na 
jakość wód bowiem: 

• w okresach powodziowych powoduje zagrożenie obiektów położonych 
w terenach zalewowych, których podtopienie wywołuje uwalnianie się do 
wód substancji obniżających jej jakość, 

• w okresach suszy uniemożliwia obniżenie koncentracji zanieczyszczeń. 
Niewystarczający stopień retencji oraz szeroko zakrojone melioracje wodne 

prowadzą do nadmiernego poboru wód powierzchniowych płynących, obniżania 
poziomu wód gruntowych i sięgania w większym stopniu do wód wgłębnych. Dłu-
gotrwałe susze prowadzą z kolei do znacznego obniżenia się warstwy wodonośnej 
wód podziemnych. Zanieczyszczenie wód powierzchniowych ma charakter zmien-
ny w czasie i zależy od: 

• postępu w realizacji urządzeń z zakresu ochrony wód, 
• kształtowania się przepływów w rzekach wyniku opadów i pracy zbiorni-

ków retencyjnych. 
Wody podziemne są mniej zanieczyszczone. Wynika to z faktu ich ochrony 

przed wpływami zewnętrznymi przez strefę aeracji. W przeciwieństwie do wód po-
wierzchniowych, zanieczyszczenie wód podziemnych ma charakter trwały. Wska-
zuje to na konieczność ich ochrony, również przez odpowiednie gospodarowanie 
powierzchnią ziemi. Przyjmuje się, że ok. 25% zasobów dyspozycyjnych wód pod-
ziemnych już uległo zanieczyszczeniu. Dotyczy to obszarów aglomeracji śląskiej, 
warszawskiej, gdańskiej i łódzkiej. 

DZIAŁANIA UNII EUROPEJSKIEJ W ZWIĄZKU ZE ZMIENIAJĄCYM SIĘ KLIMATEM 

Dostrzegając konieczność przygotowania się do ewentualnych zmian klima-
tycznych, Komisja Europejska opracowała Zieloną Księgę dla Rady Parlamentu 
Europejskiego, Europejskiego Komitetu Ekonomicznego i Społecznego oraz Ko-
mitetu Regionów pod tytułem „Dostosowanie do zmian klimatycznych w Europie 
– opcje dla działań Unii Europejskiej” (SEC(2007) 849) [3]. Dokument został 
przyjęty 29 czerwca 2007 roku.  

Zielone Księgi to dokumenty, które powstają w wyniku dyskusji Komisji na 
temat konkretnej dziedziny politycznej. Są skierowane przede wszystkim do zain-
teresowanych stron – instytucji i jednostek, zaproszonych do uczestnictwa w pro-
cesie konsultacji i dyskusji. Niekiedy stanowią impuls do dalszych działań ustawo-
dawczych. Konsultacje są gromadzone na stronie „Twój głos w Europie” (http: 
//ec.europa.eu/yourvoice/consultations/index_en.htm). Białe Księgi to dokumenty 
zawierające propozycję działań wspólnotowych w konkretnej dziedzinie. Czasem 
są wynikiem opublikowania Zielonej Księgi uruchomiającej procedury konsulta-
cyjnej na poziomie europejskim. Zielone Księgi prezentują cały wachlarz pomy-
słów do przedyskutowania na forum publicznym, a Białe Księgi to oficjalny zbiór 
propozycji w konkretnych dziedzinach politycznych i instrument ich realizacji. 

Istotnym narzędziem w uzasadnianiu zadań dotyczących rozwoju gospodarki 
wodnej winna być internalizacja kosztów zewnętrznych. Internalizacja wymaga 
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włączenia w rachunek ekonomiczny kosztów wynikających ze skutków wywoły-
wanych przez prowadzących działalność gospodarczą. Przykładowo, przy porów-
nywaniu kosztów zewnętrznych różnych form transportu uwzględnia się (źródło 
Komisja Europejska): wypadki, hałas, zanieczyszczenie, efekty klimatyczne, 
utrzymanie i użytkowanie infrastruktury, zatory komunikacyjne. 

Z przyjętej przez Komisję Zielonej Księgi wynika szereg implikacji i zobo-
wiązań dla Polski. Nabierają one szczególnej wagi przy uwzględnianiu przedsta-
wionej w skrócie wyjściowej sytuacji Polski. 

Zmiany klimatu stanowią podwójne wyzwanie. Pierwsze – poważne zmiany 
mogą być zatrzymane przez wcześniejszą redukcję gazów cieplarnianych, podsta-
wowym działaniem jest więc szybkie przejście do gospodarki opartej na mniej-
szym zużyciu węgla. Pozwoli to na utrzymaniu wzrostu temperatury poniżej 2oC 
w porównaniu z okresem przedindustrialnym w Europie. Drugie – konieczne jest 
dostosowanie do już zaistniałych, naturalnych zmian klimatycznych.  

Adaptacja i działania z nią związane, pozwolą na ograniczenie ryzyka wynika-
jącego ze zmian klimatycznych. Przykładami działań są m.in.: efektywne wykorzy-
stanie zasobów wodnych, zmiany prawa budowlanego w celu dostosowania do 
zmian klimatycznych, odpowiednie konstrukcje budowlane, dostosowanie upraw 
(gatunków) do wymogów klimatycznych, planowanie przestrzenne i rozwój kory-
tarzy umożliwiających migracje w celu uniknięcia zagrożenia. 

Ostatni szczyt G8 w Heligendamm podkreślił znaczenie programu przyjętego 
podczas konferencji w Nairobi i wolę jego uczestników dla rozszerzenia współpra-
cy w tym zakresie i wsparcie krajów rozwijających się. Szacunki Panelu IPCC 
4AR – Grupa Robocza I wskazują na wzrost temperatury o 1,8-4oC do roku 2100 
w stosunku do poziomu roku 1990, jeśli nie zostaną podjęte odpowiednie działania. 

Ostatnie trzy dekady zmian klimatycznych istotnie wpływają na systemy fizy-
czne i biologiczne. W ostatnim stuleciu Europa ociepliła się o ok. 1oC – szybciej 
niż średnia światowa. Analizy statystyczne wskazują, że ryzyko rekordowych upa-
łów (lato 2003) wzrasta znacząco jako konsekwencja zmian klimatu. Więcej niż 
połowa europejskich gatunków roślin może być zagrożona do 2080 roku. 

Zmiany klimatu dotkną szczególnie energetykę i gospodarkę wodną m.in. przez: 
• ograniczenie przepływu wód w rzekach wykorzystywanego do chłodzenia 

cieplnych i nuklearnych elektrowni, 
• zmiany reżimu hydrologicznego zagrażające pracy hydroelektrowni, 
• ograniczenie potrzeb energetycznych dotyczących ogrzewania i wzrost po-

trzeb wynikających z klimatyzacji, 
• ryzyko burz i powodzi zwiększające zagrożenia dla infrastruktury energe-

tycznej. 
W krajach członkowskich UE nie jest jednoznacznie uregulowany problemy 

przepływu biologicznego (zwanego również środowiskowo akceptowalnym prze-
pływem – EAF). Konieczne jest podjęcie ostatecznych ustaleń co do stosowania 
również w Polsce metod pozwalających na określanie tego przepływu (przepływ 
nienaruszalny). Niezbędne jest podjęcie prac planistycznych z uwzględnianiem 
zmian klimatu, pozwalających na wyróżnienie w obszarach dorzeczy:  
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• miejsc, gdzie budowa nowych hydroelektrowni jest wykluczona z uwagi na 
walory ekologiczne, 

• miejsc, gdzie budowa nowych hydroelektrowni jest możliwa, 
• miejsc najbardziej odpowiednich do budowy nowych hydroelektrowni. 

W przypadku planowania nowych obiektów należy stosować testy wynikające 
z art. 4.7 RDW [4]. 

 

 
Rys. 3. Przewidywane zmiany średniej rocznej 
temperatury 

Rys. 4. Przewidywane zmiany wysokości opa-
du rocznego 

Mapy bazują na scenariuszu A2 IPCC SRES. Projekt dotyczący wpływu klimatu był liczony dla wielolecia 2071-
2100 w stosunku do 1961-1990. Mapy zostały zamieszczone w Zielonej Księdze [3], pochodzą ze strony PESETA 
http://peseta.jrc.es/docs/ClimateModel.html. 

 
Adaptacja i odpowiednie działania pozwolą na redukcję kosztów, zapewnienie 

odpowiednich polityk postępowania i przygotowanie społeczeństwa. Raport Sterna 
[5] (http: //www.hm-treasury.gov.uk./independent_reviews/stern_review_econo-
mics_climate_change/stern_review_report.cfm) wskazuje, że średni wzrost tempe-
ratury o ok. 3-4oC spowoduje koszty (dodatkowe) adaptacji infrastruktury i budyn-
ków w wysokości od 1% do 10% całkowitych inwestycji w budownictwie w kra-
jach OECD. Dodatkowy koszt realizacji nowej infrastruktury i budynków bardziej 
odpornych na zmiany klimatu w krajach OECD może osiągnąć poziom od 15 do 
150 mld $ każdego roku (0,005-0,5% PKB). 

WYTYCZNE DLA POLSKI WYNIKAJĄCE Z ZIELONEJ KSIĘGI 

Reakcja na tak postawione wyzwania musi być natychmiastowa. Konkretne 
działania powinny obejmować m.in.: 
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• miękkie, niekosztowne działania, np. oszczędności wody, zmiany upraw, 
planowanie cywilne, podniesienie (zwiększenie) gotowości cywilnej, 

• działania inwestycyjne (budowlane), np. zwiększenie wysokości wałów, 
zmiana lokalizacji portów, przemysłu, całych miast w przyszłości zagrożo-
nych wzrostem poziomu morza, budowę nowych elektrowni w związku 
z problemami w funkcjonowaniu hydroelektrowni. 

Działania są niezbędne również w sektorze publicznym, w tym m.in. adaptacja 
planowania przestrzennego do ryzyka szybkich powodzi (ang. flash floods), adap-
tacja norm budowlanych uwzględniających odporność na zmiany klimatu.  

Adaptacja stworzy również nowe możliwości ekonomiczne, w tym miejsca 
pracy, rynki dla innowacyjnych produktów i usług takich, jak: 

• odporne na zmiany klimatu technik budowlanych, 
• nowe kierunki turystyczne – zwiększenie popularności wypoczynku nad 

Morzem Bałtyckim, z uwagi na wzrost temperatury, 
• rozwój sektora ubezpieczeń i nowych produktów ubezpieczeniowych, 
• wprowadzenie nowych upraw i rozwój związanych z nimi sektorów. 
Działania winny być podjęte na odpowiednim poziomie administracyjnym 

w zależności od rodzaju zagrożenia. Wiele przypadków może wymagać ścisłej 
koordynacji i włączenia państwowych, regionalnych i lokalnych władz. Struktura 
tych działań przedstawia się następująco: 
Poziom państwowy: 

• poprawa zarządzania kryzysowego, 
• rozwój strategii adaptacyjnych. 

Poziom regionalny: 
• planowanie na szczeblu regionalnym, 
• rozwój dobrych praktyk i opracowanie wytycznych. 

Poziom lokalny: 
• szczegółowe zarządzanie powierzchnią ziemi oszczędzanie wody – nowe 

techniki i uprawy. 
 

Zakłada się cztery podstawowe filary działania: 

Pierwszy • wczesne działanie w UE w tym zintegrowane wdrożenie istniejącej 
i planowanej legislacji w ramach poszczególnych sektorów (rolnic-
twa, przemysłu, usług, energetyki, transportu, zdrowia, wody, gos-
podarki morskiej i rybołówstwa, ekosystemów i bioróżnorodności) 

• zintegrowana adaptacja do istniejących programów finansowych 
wspólnoty europejskiej, 

• rozwój nowych polityk reagowania. 

Drugi • zintegrowane działania UE poza jej granicami: 
• współpraca z krajami rozwijającymi się, 
• współpraca z krajami sąsiadującymi (Rosja, Basen Morza Śród-

ziemnego itd.) 
• współpraca z krajami uprzemysłowionymi (USA, Japonia), 
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• wzmocnienie rynku zrównoważonych dóbr i usług (transfer techno-
logii) 

Trzeci • redukcja niepewności, rozszerzenie bazy badawczej przez zintegro-
wane badania klimatu, 

• rozwój metodyki do oceny wpływu, wrażliwości na straty i adaptacji 
efektywności kosztowej, 

• poprawa prognozy oddziaływań w Europie (poszczególne sektory 
gospodarki) uszczegółowienie wpływu zmian klimatycznych i dziury 
ozonowej na ekosystemy, rolnictwo itp., 

• długoterminowe i spójne wdrożenie Paneuropejskiej Bazy Danych o 
dużej dokładności , 

• koordynacja pomiędzy bazami danych, 
• poprawa dostępu do baz – integracja danych w ramach INSPIRE 

i GMES, 
• wykorzystanie istniejących systemów, 
• zapewnienie 4-5-letnich raportów dotyczących zmian klimatycznych 

bazujących na raportach Agencji Środowiska (europejskiej), JRC 
i badań krajów UE, 

• współpraca z sektorem prywatnym – adaptacja technologii, 
• wsparcie działań praktycznych, ułatwienie transferu wiedzy. 

Czwarty • włączenie społeczności europejskiej, biznesu, sektora publicznego 
w przygotowanie skoordynowanych, spójnych strategii adaptacyjnych 

 

Przewidywane konsultacje Zielonej Księgi przez Internet trwały do 30.11.2007, 
a następnie organizowano konferencje w krajach członkowskich Unii Europejskiej. 
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